АДМИНИСТРАЦИЯ
  ЛЕТНИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Песчанокопского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]     17 августа 2017  года                               №  71                                  с.Летник

Об утверждении Порядка разработки, обсуждения с заинтересованными лицами, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства территории общего пользования, включаемой в муниципальную программу в области благоустройства (формирования современной городской среды)
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования  «Летницкое сельское поселение»,  Администрация Летницкого сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1.  Утвердить Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства территории общего пользования, включаемой в муниципальную программу в области благоустройства (формирования современной городской среды).
2.  Опубликовать настоящее постановление в установленном законом порядке.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации
 Летницкого сельского поселения                                              Н.А. Ельтинова

Приложение

ПОРЯДОК
разработки, обсуждения с заинтересованными лицами, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства территории общего пользования, включаемой  в муниципальную программу в области благоустройства (формирования современной городской среды)
1.  Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения с заинтересованными лицами, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства территории общего пользования, включаемой в муниципальную программу в области благоустройства (формирования современной городской среды) (далее — Порядок).
2.  Для целей Порядка применяются следующие понятия:
2.1.  Под территорией общего пользования понимается территория, которой беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц и имеющая соответствующее функциональное назначение (в том числе площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, парки, бульвары).
2.2.  Под дизайн-проектом понимается графический и текстовый материал, включающий в себя визуализированное изображение территории общего пользования, представленный в нескольких ракурсах, с планировочной схемой, фотофиксацией существующего положения, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению (далее - дизайн-проект).
3.  Дизайн-проект разрабатывается в отношении общественных территорий, прошедших отбор, исходя из даты представления предложений заинтересованных лиц.
4.  В дизайн — проект включается текстовое и визуальное описание проекта благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том числе визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей территории.
5.  Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к благоустройству работ. Дизайн-проект может быть подготовлен в виде проектно-сметной документации или в упрощенном виде — изображение общественной территории на топографической съемке в масштабе с отображением текстового и визуального описания проекта благоустройства общественной территории и техническому оснащению площадок исходя из минимального и дополнительного перечней работ, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению, со сметным расчетом стоимости работ исходя из единичных расценок.
6.  Разработка дизайн-проекта осуществляется с учетом местных нормативов градостроительного проектирования.
7.  Разработка дизайн — проекта включает следующие стадии:
7.1. осмотр территории, предлагаемой к благоустройству, совместно с представителем заинтересованных лиц;
7.2. разработка дизайн — проекта;
7.3. согласование дизайн-проекта благоустройства;
7.4. утверждение дизайн-проекта общественной муниципальной комиссией.
8.  Разработка дизайн — проекта обеспечивается Администрацией Летницкого сельского поселения (далее — уполномоченный орган).
9.  К заинтересованным лицам относятся: собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах территории общего пользования, подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица).
2. Разработка дизайн-проектов
10.  Разработка дизайн-проекта в отношении территории общего пользования осуществляется в соответствии с Правилами благоустройства поселения, требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также действующими строительными, санитарными и иными нормами и правилами.
11.  Разработка дизайн-проекта в отношении территории общего пользования осуществляется Администрацией Летницкого сельского поселения в течение десяти  дней со дня утверждения общественной комиссией протокола оценки заявок заинтересованных лиц на включение территорий в адресный перечень территорий общего пользования в проект муниципальной программы в области благоустройства (формирования современной городской среды).
3. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта
12.  Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта благоустройства территории общего пользования, включенной общественной комиссией в адресный перечень территорий общего пользования, включаемый в проект программы по итогам утверждения протокола оценки предложений граждан, организаций на включение в адресный перечень территорий общего пользования осуществляется с участием представителей Администрации Летницкого сельского поселения, по согласованию возможно участие проектировщиков и других профильных специалистов.
13.  Дизайн-проект на благоустройство территории общего пользования утверждается в одном экземпляре и хранится в Администрации Летницкого сельского поселения.